

CONTROLO ORÇAMENTAL

**2º TRIMESTRE DE
2021**

2º TRIMESTRE DE 2021

Os aspetos mais relevantes ocorridos do 2º trimestre foram os seguintes:

- manutenção de negociações com a Somincor relativamente à cedência da posição da EDM no projeto Semblana;
- comunicação pela Almina do exercício do direito de preferência relativamente à proposta para aquisição dos direitos de concessão relativos ao jazigo do Gavião apresentada pela Ascendant;
- situação de pandemia motivada pelo vírus COVID 19 e períodos de estado de emergência com reflexos nos métodos de trabalho e nas deslocações em consequência do confinamento.

1. Demonstração de Resultados

Destacam-se as seguintes rubricas:

- trabalhos para a própria entidade em linha com o orçamentado;
- fornecimentos e serviços externos muito inferiores à previsão orçamental motivado pela situação de emergência e calamidade motivado pela pandemia COVID 19, e da situação de confinamento vivida;
- gastos com o pessoal inferiores à previsão orçamental dado que se registou a saída de 1 trabalhador no trimestre anterior e não se registaram novas admissões;
- prestação de serviços nula em consequência da paragem do projeto do Rosário relativamente ao qual a empresa faturava serviços;
- outros rendimentos e ganhos de acordo com o estimado para o período;



- O resultado líquido do 1º trimestre foi de 171.740,38 euros, valor que se encontra dentro da previsão orçamental.

2. INVESTIMENTOS

No 1º trimestre foram realizados investimento no montante de 4.733.123 euros, dos quais €4.432.409 dizem respeito aos projetos de recuperação ambiental de áreas mineiras degradadas no âmbito do contrato de concessão. O valor realizado corresponde a 28% do valor previsto para o ano (€16.759.830).

3. BALANÇO

No balanço à data de 30 de junho destacam-se as seguintes rubricas:

- os ativos intangíveis que integram os valores dos projectos de recuperação ambiental cujo pedido de reembolso às entidades financiadoras ainda não foi concretizado à data de 30 de junho de 2021 bem como os investimentos feitos na área da prospeção;
- O saldo da conta acionistas e sócios reflete a dívida da EDMI à EDM;
- O saldo de outras contas a receber contempla o valor dos pedidos de reembolso submetidos ao POSEUR e que aguardam o respetivo recebimento;
- A rubrica do passivo, outras contas a pagar, apresenta o valor do montante de adiantamentos provenientes de royalties ainda não afeto aos projetos que são por eles financiados bem como o valor adiantado pelo Fundo Ambiental quer para os trabalhos no âmbito do PIPSC (Plano de Intervenção em Pedreiras em Situação Crítica) quer para a intervenção em zonas de subsidência da antiga mina de Jales;



- Ativo total no montante de 57.112.714 euros e capitais próprios de 50.780.159 euros que evidenciam a autonomia financeira que a EDM tem vindo a manter.



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

	2021 ORÇAMENTO (€)	2ºTRIMESTRE REALIZADO (€)	% REALIZAÇÃO
Vendas e serviços prestados	140.000		0,0%
Subsídios à exploração			
Ganhos/perdas de subsidiárias, associadas e empreend. conjuntos	15.154	943	
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a Própria Entidade	934.000	564.651	60,5%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e Serviços Externos	510.700	379.340	74,3%
Gastos com o Pessoal	1.242.078	520.980	41,9%
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidades de invest. não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos	1.205.000	583.175	48,4%
Outros Gastos e Perdas	18.500	8.223	44,4%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	522.876	240.226	
Gastos/reversões de depreciação e amortização	50.000	20.842	41,7%
Imparidades de activos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	472.876	219.384	
Juros e rendimentos similares obtidos	200		
Juros e gastos similares suportados	0		
Resultado antes de impostos	473.076	219.384	46,4%
Imposto sobre o rendimento do período	104.077	47.644	45,8%
Resultado líquido do período	368.999	171.740	



BALANÇO

	2021 ORÇAMENTO (€)	2ºTRIM REALIZADO (€)
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis	608.460	670.868
Propriedades de Investimento		
Goodwill		
Ativos Intangíveis	7.964.228	6.065.263
Ativos Biológicos		
Participações Financeiras-método equivalência patrimonial	818.278	840.805
Participações Financeiras- outros métodos	57.225	58.106
Accionistas/Sócios	5.259.897	5.250.824
Outros Ativos Financeiros		
Ativos por impostos diferidos	259.424	228.395
	14.967.512	13.114.261
Ativo Corrente		
Inventários	13.731.185	13.731.185
Ativos Biológicos		
Clientes	15.891	64.432
Adiantamentos a fornecedores		982
Estado e out. Entes Públicos		
Accionistas/Sócios		
Outros Créditos a receber	454.166	3.537.857
Diferimentos	32.914	27.315
Ativos financeiros detidos para negociação		
Outros ativos financeiros		
Ativos não correntes detidos para venda		
Caixa e Depósitos Bancários	26.335.654	26.636.682
	40.569.810	43.998.453
TOTAL DO ATIVO	55.537.322	57.112.714
Capital subscrito	30.000.000	30.000.000
Outros instrumentos de capital próprio	13.731.185	13.731.185
Prêmios de emissão		
Reservas Legais	6.000.000	6.000.000
Outras Reservas	1.891.926	1.891.926
Resultados Transitados	660.709	-622.448
Ajustamentos em Ativos Financeiros	-476.262	-467.406
Excedente de revalorização	60.195	75.162
Ajustamentos /Outras variações no capital próprio		
	51.867.753	50.608.419
Resultado Líquido do período	368.999	171.740
Interesses que não controlam		
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	52.236.752	50.780.159
Passivo não corrente		
Provisões	1.255.863	1.167.595
Financiamentos obtidos		
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		19.980
Passivos por impostos diferidos		
Outras dívidas a pagar	115.960	115.960
	1.393.618	1.303.535
Passivo Corrente		
Fornecedores	486.590	202.289
Adiantamento de clientes	0	
Estado e Outros Entes Públicos	186.461	355.668
Accionistas/Sócios		
Financiamentos obtidos		
Outras dívidas a pagar	1.233.249	4.470.408
Diferimentos	651	655
Passivos financeiros detidos para negociação		
Outros passivos financeiros		
Passivos não correntes detidos para venda		
	1.906.952	5.029.020
TOTAL DO PASSIVO	3.300.570	6.332.555
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO	55.537.322	57.112.714

